AUTÓGRAFO DE LEI N°  25 / 2023

ALTERA A LEI Nº 1.025, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRUPI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º O art. 4º da Lei nº 1.025, de 09 de dezembro de 2021 passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º Ficam estabelecidos os seguintes prazos: I - 24 (vinte e quatro) meses para início da
obra prevista no art. 2º desta Lei, contados da data do registro da escritura pública de doação
no Cartório de Registro de Imóveis, e, decorrido esse prazo, sem que a mesma tenha sido
iniciada, retornará o imóvel ao patrimônio do Município, independente de notificação ou ação
judicial, revogando-se a desafetação;

II - 36 (trinta e seis) meses para conclusão da obra prevista no art. 2º desta Lei, contados da
data de início da mesma, e, decorrido esse prazo, sem que a mesma tenha sido concluída,
retornará o imóvel ao patrimônio do Município, independente de notificação ou ação judicial,
revogando-se a desafetação”.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor em na data de sua publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE IRUPI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
AOS 06/10/2023 12:00

José Teodoro de Almeida

Presidente da Câmara

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003200360033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2023-11-20T14:42:38-0300